De interitu Brittonum

Legitur in libro Gilde, Brittonum sapientissimi, quod idem ipsi Brittones propter rapinas et auaritiam principum, propter iniquitatem et iniustitiam iudicum, propter desidiam et negligentiam predicationis episcoporum, propter luxuriam et pessimos mores populi, non solum patriam perdiderunt, sed ipsi miserrime perierunt.

De Anglis.

Gens quoque Angelorum simillimis uel moribus contaminata piaculis in metu iam ualidissimo titubat quia talis eam nunc consecuta est uindicta qualis non est preteritis audita temporibus.¹⁵

In relation to these extracts from Corpus 190 it is relevant first to note that Abbo's sermon in Copenhagen 1595 has a distinctive title, *Sermo ad Milites*, against the caption in all the other manuscripts, *Sermo aduersus raptores bonorum alienorum*. Whether the title was changed by Wulfstan, or that it was the original title, need not be decided, but *Ad milites* directs the emphasis from predators to defenders, and that is certainly how the controller of Corpus 190 also saw the sermon of Abbo.

Wulfstan's Sermo Lupi

The first section *De Militia et Victoria Christianorum* in Corpus 190 draws on the final section of Abbo's sermon for idea and phrase, notably in the variant readings of Copenhagen 1595, fol. 37r:

O Francia, custodi temetipsam! Nolite uestros inimicos multiplicare et crescere, sed sicut commendat scriptura: pugnate pro patria uestra; nolite timere mori in bello Dei. Certe si ibi mortui fueritis sancti martyres eritis. Et scitote ueraciter quia nullus homo morietur usque ad suum terminum a Deo prescitum. Inter omnes gladios non potest homo occidi si suus finis non est. Scriptum est enim: *Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt* [Job 14. 5], et propterea intrate securi in bellum Domini Dei, et cum uos intratis in bellum Dei, clamate omnes uoce magna: Christus uincit, Christus regnat, Christus imperat [superscript in Wulfstan's hand: *uel kyrrieleison, Christeleison, Christe audi nos*]. Et in ipsa hora fugiet princeps paganorum diabolus cum audierit tam terribilem uocem Christianorum, et deinde fugient ipsi pagani post suum principem diabolum. Et sic uos, qui habetis Deum regem et principem, accipietis uictoriam, donante domino nostro Iesu Christo, cui est cum Deo patre et spiritu sancto, regnum et imperium in secula seculorum. Amen.

The verbal echoes are clear, but particular note should be made of the superscript in Wulfstan's own hand: '*Kyrrieleison . . .*' (compare Corpus 190: *Kyrieleison*), which contrasts Abbo's words in the other manuscripts of this sermon: 'Christus uincit, Christus regnat, Christus imperat.'